



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS

ASSUNTO: PLANILHA DE ORÇAMENTO BÁSICO

OBRA: CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NO JARDIM DE CRESCI

LOCAL: RUA PAULO PERIOTTO, S/ Nº, JARDIM DE CRESCI, SÃO CARLOS - SP

BDI

20,70%

ITEM	REFERÊNCIA	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT (R\$)	PREÇO UNIT (R\$)	SUB TOTAL COM BDI (R\$)	TOTAL DO ITEM (R\$)
1		INSTALAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS						7.434,57
1.1	CPOS	02.02.130	LOCAÇÃO DE CONTAINER TIPO ESCRITÓRIO COM 1 VASO SANITÁRIO, 1 LAVATÓRIO E 1 PONTO PARA CHUVEIRO - ÁREA MÍNIMA DE 13,80 M²	UNXMÊS	4,00	884,22	1.067,25	4.269,00
1.2	CPOS	02.08.020	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO PARA OBRA - DIMENSÕES: 3,00X1,50 M	M²	4,50	582,82	703,46	3.165,57
2		SERVIÇOS PRELIMINARES						11.247,94
2.1	CPOS	02.10.060	LOCAÇÃO DE VIAS, CALÇADAS, TANQUES E LAGOAS	M²	2.116,77	1,25	1,51	3.196,32
2.2	SINAPI	98525	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS.AF_05/2018	M²	3.642,61	0,30	0,36	1.311,34
2.3	SINAPI	72898	CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	M³	364,26	3,26	3,93	1.431,54
2.4	SINAPI	95877	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_12/2016	M³XKM	6.319,93	0,70	0,84	5.308,74
3		PAVIMENTAÇÃO						149.401,38
3.1		PREPARAÇÃO DA BASE E PAVIMENTAÇÃO						
3.1.1	SINAPI	79480	ESCAVAÇÃO MECANICA CAMPO ABERTO EM SOLO EXCETO ROCHA ATE 2,00M PROFUNDIDADE	M³	127,15	1,90	2,29	291,17
3.1.2	SINAPI	96385	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M³	127,15	7,31	8,82	1.121,46
3.1.3	SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO (PISO EM BLOCO INTERTRAVADO)	M²	352,92	1,61	1,94	684,66
3.1.4	SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO (PISTA DE CAMINHADA)	M²	1.795,85	1,61	1,94	3.483,95
3.1.5	SINAPI	93679	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015 (VERMELHO)	M²	88,23	62,11	74,97	6.614,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS

ASSUNTO: PLANILHA DE ORÇAMENTO BÁSICO

OBRA: CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NO JARDIM DE CRESCI

LOCAL: RUA PAULO PERIOTTO, S/ Nº, JARDIM DE CRESCI, SÃO CARLOS - SP

							BDI		
							20,70%		
ITEM	REFERÊNCIA		DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT (R\$)	PREÇO UNIT (R\$)	SUB TOTAL COM BDI (R\$)	TOTAL DO ITEM (R\$)
3.1.6	SINAPI	93679	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015 (AMARELO)	M²	88,23	62,11	74,97	6.614,60	
3.1.7	SINAPI	93679	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015 (ROXO)	M²	88,23	62,11	74,97	6.614,60	
3.1.8	SINAPI	93679	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015 (CINZA)	M²	88,23	62,11	74,97	6.614,60	
3.1.9	SINAPI	94116	LASTRO COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MECANIZADO, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF_06/2016 (ESPESSURA 3 CM) (PISTA DE CAMINHADA E CALÇADA)	M³	16,16	134,27	162,06	2.618,89	
3.1.10	SINAPI	94993	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_07/2016 (PISTA DE CAMINHADA - PARTE 1)	M²	538,76	50,12	60,49	32.589,59	
3.2			EXECUÇÃO DA PARTE 2 - PISTA DE CAMINHADA						
3.2.1	SINAPI	94116	LASTRO COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MECANIZADO, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF_06/2016 (ESPESSURA 3 CM) (PISTA DE CAMINHADA E CALÇADA)	M³	37,71	134,27	162,06	6.111,28	
3.2.2	SINAPI	94993	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_07/2016 (PISTA DE CAMINHADA - PARTE 2)	M²	1.257,10	50,12	60,49	76.041,98	
4			INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS						5.062,34



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS

ASSUNTO: PLANILHA DE ORÇAMENTO BÁSICO

OBRA: CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NO JARDIM DE CRESCI

LOCAL: RUA PAULO PERIOTTO, S/ Nº, JARDIM DE CRESCI, SÃO CARLOS - SP

BDI

20,70%

ITEM	REFERÊNCIA		DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT (R\$)	PREÇO UNIT (R\$)	SUB TOTAL COM BDI (R\$)	TOTAL DO ITEM (R\$)
4.1	SINAPI	95635	KIT CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA - ENTRADA PRINCIPAL, EM PVC SOLDÁVEL DN 25 (3/4") FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (EXCLUSIVE HIDRÔMETRO). AF_11/2016	UN	1,00	146,41	176,72	176,72	
4.2	CPOS	46.01.020	TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL MARROM, DN= 25 MM, (3/4'), INCLUSIVE CONEXÕES	M	162,00	24,05	29,03	4.702,86	
4.3	CPOS	47.01.030	REGISTRO DE GAVETA EM LATÃO FUNDIDO SEM ACABAMENTO, DN= 1'	UN	1,00	70,67	85,30	85,30	
4.4	CPOS	44.03.400	TORNEIRA CURTA COM ROSCA PARA USO GERAL, EM LATÃO FUNDIDO CROMADO, DN= 3/4'	UN	2,00	40,37	48,73	97,46	
5			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						65.084,86
5.1			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						
5.1.1	SIURB	90154	ENTRADA AÉREA DE ENERGIA E TELEFONE - 17 Â 20KVA	UN	1,00	2.401,05	2.898,07	2.898,07	
5.1.2	CPOS	37.04.270	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO UNIVERSAL DE SOBREPOR, PARA DISJUNTORES 34 DIN / 24 BOLT-ON - 150 A - SEM COMPONENTES	UN	1,00	685,45	827,34	827,34	
5.1.3	FDE	09.06.026	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA DE 0,60X0,60X0,60 M	UN	1,00	368,25	444,48	444,48	
5.1.4	COTAÇÃO	01	TRILHO DIN 35MM	M	1,00	10,25	12,37	12,37	
5.1.5	CPOS	37.13.660	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO, TRIPOLAR 220/380 V, CORRENTE DE 60 A ATÉ 100 A	UN	1,00	163,91	197,84	197,84	
5.1.6	SINAPI	93671	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	UN	2,00	61,74	74,52	149,04	
5.1.7	CPOS	40.10.080	CONTATOR DE POTÊNCIA 22 A/25 A - 2NA+2NF	UN	2,00	293,78	354,59	709,18	
5.1.8	CPOS	37.24.042	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTO, 1 POLO, SUPORTABILIDADE <= 4 KV, UN ATÉ 240V/415V, IIMP = 60 KA, CURVA DE ENSAIO 10/350µS - CLASSE 1	UN	2,00	604,87	730,08	1.460,16	
5.1.9	SINAPI	83399	RELE FOTOELETRICO P/ COMANDO DE ILUMINACAO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	33,31	40,21	40,21	



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS

ASSUNTO: PLANILHA DE ORÇAMENTO BÁSICO

OBRA: CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NO JARDIM DE CRESCI

LOCAL: RUA PAULO PERIOTTO, S/ N°, JARDIM DE CRESCI, SÃO CARLOS - SP

							BDI		
							20,70%		
ITEM	REFERÊNCIA		DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT (R\$)	PREÇO UNIT (R\$)	SUB TOTAL COM BDI (R\$)	TOTAL DO ITEM (R\$)
5.1.10	SINAPI	91935	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 (PRETO)	M	30,00	14,77	17,83	534,90	
5.1.11	SINAPI	91935	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 (AZUL)	M	10,00	14,77	17,83	178,30	
5.1.12	SINAPI	91932	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 (VERDE)	M	10,00	9,22	11,13	111,30	
5.1.13	SINAPI	91924	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 (VERMELHO)	M	30,00	1,94	2,34	70,20	
5.1.14	SINAPI	95748	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE SEMI PESADO, DN 40 MM (1 1/2), APARENTE, INSTALADO EM TETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	M	12,00	39,84	48,09	577,08	
5.1.15	SINAPI-I	11975	CHUMBADOR DE AÇO, DIAMETRO 5/8", COMPRIMENTO 6", COM PORCA	UN	84,00	16,29	19,66	1.651,44	
5.1.16	CPOS	06.02.020	ESCAVAÇÃO MANUAL EM SOLO DE 1ª E 2ª CATEGORIA EM VALA OU CAVA ATÉ 1,5 M	M³	25,00	48,48	58,52	1.463,00	
5.1.17	CPOS	06.12.020	ATERRO MANUAL APILOADO COM MAÇO DE 30 KG	M³	24,00	49,92	60,25	1.446,00	
5.1.18	CPOS	11.04.020	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL EXECUTADO NO LOCAL, MÍNIMO 150 KG CIMENTO / M³	M³	1,18	231,04	278,87	329,07	
5.1.19	CPOS	11.16.020	LANÇAMENTO, ESPALHAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM LASTRO E/OU ENCHIMENTO	M³	1,18	68,15	82,26	97,07	
5.1.20	CPOS	38.13.016	ELETRODUTO CORRUGADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, DN= 40 MM, COM ACESSÓRIOS	M	580,00	7,78	9,39	5.446,20	
5.1.21	SINAPI	91929	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 (PRETO)	M	580,00	4,67	5,64	3.271,20	



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS

ASSUNTO: PLANILHA DE ORÇAMENTO BÁSICO

OBRA: CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NO JARDIM DE CRESCI

LOCAL: RUA PAULO PERIOTTO, S/ Nº, JARDIM DE CRESCI, SÃO CARLOS - SP

BDI

20,70%

ITEM	REFERÊNCIA		DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT (R\$)	PREÇO UNIT (R\$)	SUB TOTAL COM BDI (R\$)	TOTAL DO ITEM (R\$)
5.1.22	SINAPI	91929	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 (VERMELHO)	M	580,00	4,67	5,64	3.271,20	
5.1.23	SINAPI	91929	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 (BRANCO)	M	580,00	4,67	5,64	3.271,20	
5.1.24	SINAPI	91927	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 (VERDE)	M	580,00	3,35	4,04	2.343,20	
5.2			INSTALAÇÃO DE POSTES DE ILUMINAÇÃO						
5.2.1	COTAÇÃO	02	POSTE MODELO 1 - POSTE DE JARDIM PÉTALA GIRAFAL LED INTEGRADO	UN	21,00	1.352,62	1.632,61	34.284,81	
6			MOBILIÁRIO						21.747,91
6.1			MOBILIÁRIO						
6.1.1	CPOS	35.04.120	BANCO EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, COMPRIMENTO 150 CM	UN	15,00	331,03	399,55	5.993,25	
6.1.2	SINAPI-I	42440	LIXEIRA DUPLA, COM CAPACIDADE VOLUMETRICA DE 60L*, FABRICADA EM TUBO DE ACO CARBONO, CESTOS EM CHAPA DE ACO E PINTURA NO PROCESSO ELETROSTATICO - PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI	UN	5,00	702,04	847,36	4.236,80	
6.2			BANCO DE CONCRETO CURVO MOLDADO IN LOCO - 2 UNIDADES						
6.2.1	SINAPI	92467	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM GARFO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA PLASTIFICADA, 10 UTILIZAÇÕES. AF_12/2015	M²	64,16	57,15	68,98	4.425,76	
6.2.2	SINAPI	90284	GRAUTE FGK=25 MPA; TRAÇO 1:1,2:1,5 (CIMENTO/ AREIA GROSSA/ BRITA 0/ ADITIVO) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_02/2015	M³	4,32	313,74	378,68	1.635,90	



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS

ASSUNTO: PLANILHA DE ORÇAMENTO BÁSICO

OBRA: CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NO JARDIM DE CRESCI

LOCAL: RUA PAULO PERIOTTO, S/ Nº, JARDIM DE CRESCI, SÃO CARLOS - SP

						BDI			
						20,70%			
ITEM	REFERÊNCIA		DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT (R\$)	PREÇO UNIT (R\$)	SUB TOTAL COM BDI (R\$)	TOTAL DO ITEM (R\$)
6.2.3	SINAPI	92919	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	416,00	7,74	9,34	3.885,44	
6.2.4	SINAPI	92873	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	M³	4,32	199,75	241,10	1.041,55	
6.2.5	SINAPI-I	20205	RIPA DE MADEIRA APARELHADA *1,5 X 5* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	205,92	2,13	2,57	529,21	
7			PAISAGISMO						40.392,92
7.1	SINAPI	98510	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018 (PAU-FERRO)	UN	2,00	54,34	65,59	131,18	
7.2	SINAPI	98510	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018 (IPÊ BRANCO)	UN	4,00	54,34	65,59	262,36	
7.3	SINAPI	98510	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018 (JACARANDÁ MIMOSO)	UN	1,00	54,34	65,59	65,59	
7.4	SINAPI	98510	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018 (IPÊ AMARELO DO CERRADO)	UN	3,00	54,34	65,59	196,77	
7.5	SINAPI	98510	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018 (IPÊ ROSA)	UN	1,00	54,34	65,59	65,59	
7.6	SINAPI	98510	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018 (PAU-FORMIGA)	UN	7,00	54,34	65,59	459,13	
7.7	SIURB	180307	GRAMA PRETA (OPHIPOGUM JAPONICUS) - 36 MUDAS POR M2	M²	42,00	36,43	43,97	1.846,74	
7.8	SINAPI	98505	PLANTIO DE FORRAÇÃO. AF_05/2018 (SUNPATIENS BRANCO)	M²	16,00	47,21	56,98	911,68	
7.9	FDE	16.03.109	FORRAÇÃO LAMBARI-ROXO	M²	42,00	151,25	182,56	7.667,52	
7.10	FDE	16.03.096	FORRACAO - AGAPANTO	M²	16,00	77,30	93,30	1.492,80	



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS

ASSUNTO: PLANILHA DE ORÇAMENTO BÁSICO

OBRA: CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NO JARDIM DE CRESCI

LOCAL: RUA PAULO PERIOTTO, S/ N°, JARDIM DE CRESCI, SÃO CARLOS - SP

							BDI		
							20,70%		
ITEM	REFERÊNCIA		DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT (R\$)	PREÇO UNIT (R\$)	SUB TOTAL COM BDI (R\$)	TOTAL DO ITEM (R\$)
7.11	SINAPI	98505	PLANTIO DE FORRAÇÃO. AF_05/2018 (GRAMA AMENDOIM)	M²	42,00	47,21	56,98	2.393,16	
7.12	SIURB	180321	LÍRIO AMARELO (HEMEROCALLIS FLAVA)	DÚZIA	36,00	44,22	53,37	1.921,32	
7.13	SINAPI	98505	PLANTIO DE FORRAÇÃO. AF_05/2018 (TAPETE INGLÊS)	M²	42,00	47,21	56,98	2.393,16	
7.14	SINAPI	98505	PLANTIO DE FORRAÇÃO. AF_05/2018 (SALVIA)	M²	16,00	47,21	56,98	911,68	
7.15	CPOS	34.02.100	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM PLACAS (JARDINS E CANTEIROS)	M²	1.263,00	9,94	12,00	15.156,00	
7.16	SIURB	188011	TERRA PREPARADA PARA PLANTIO	M³	21,00	175,08	211,32	4.437,72	
7.17	SIURB	188015	ADUBO QUÍMICO NPK, 10:10:10	KG	2,50	2,97	3,58	8,95	
7.18	SIURB	188013	CALCAREO DOLOMITICO	KG	7,50	0,81	0,98	7,35	
7.19	COTAÇÃO	03	SUPERFOSFATO SIMPLES	KG	7,50	3,72	4,49	33,68	
7.20	COTAÇÃO	04	VERMICULITA	KG	2,00	12,65	15,27	30,54	
8			LIMPEZA DA OBRA						7.277,84
8.1	CPOS	05.07.040	REMOÇÃO DE ENTULHO SEPARADO DE OBRA COM CAÇAMBA METÁLICA - TERRA, ALVENARIA, CONCRETO, ARGAMASSA, MADEIRA, PAPEL, PLÁSTICO OU METAL	M³	25,00	87,37	105,46	2.636,50	
8.2	SINAPI	99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	M²	2.148,77	1,79	2,16	4.641,34	
TOTAL GERAL:								307.649,76	

OBS.: ORÇAMENTO: MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS

REF: TABELAS CPOS 179 DE 07/2020, FDE DE 04/2020, SINAPI DE 07/2020 E SIURB DE 01/2020 (NÃO DESONERADOS)

COMPOSIÇÃO DO BDI	
ÍTEM COMPONENTE	VALOR %
Administração Central	4,01%
Seguro e Garantia	0,40%
Risco	0,56%
Despesas Financeiras	1,11%
Lucro	7,30%
PIS, COFINS, ISSQN, Contribuição Previdenciária	5,65%



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS

ASSUNTO: PLANILHA DE ORÇAMENTO BÁSICO

OBRA: CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NO JARDIM DE CRESCI

LOCAL: RUA PAULO PERIOTTO, S/ N°, JARDIM DE CRESCI, SÃO CARLOS - SP

BDI

20,70%

ITEM	REFERÊNCIA	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT (R\$)	PREÇO UNIT (R\$)	SUB TOTAL COM BDI (R\$)	TOTAL DO ITEM (R\$)
Valor total do BDI			20,70%					

São Carlos, outubro de 2020

Thaís Arruda Spinacé
Engenheira - SMOP